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I det hele taget tror jeg, at koordination og 
kommunikation i det offentlige sociale system er 
af afgørende betydning, når disse børn skal 
hjælpes, hvad de skal. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Vi går i gang med anden runde. Foreløbig er op- 
tegnet hr. Keld Albrechtsen, hr. Holger K. Niel- 
sen og fru Marianne Jelved. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Fru Pia Christmas-Møller kom med nogle alde- 
les horrible angreb på venstrefløjens boligpoli- 
tik, så jeg vil godt bede hende om at bekræfte, at 
takket være de aftaler, som blev indgået mellem 
den daværende socialdemokratisk-radikale 
mindretalsregering og Enhedslisten og SF, skete 
der en meget betydelig vækst i antallet af tilsagn 
til alment nybyggeri i 2002, næsten en fordob- 
ling i forhold til, hvad det plejer at være. 

Men det er så lykkedes regeringen efterføl- 
gende at få kvalt boligbyggeriet i første kvartal i 
år. Det vil jeg godt bede fru Pia Christmas-Møl- 
ler bekræfte. Der var tilsagnet til alment nybyg- 
geri kommet helt ned på 1.285, og det ser vi jo 
også afspejlet i, at arbejdsløsheden inden for 
byggesektoren i øjeblikket stiger. 

Kl. 15.25 
Fru Pia Christmas-Møller påstår, at de penge, 

hun vil tage fra boligforeningerne ved at sælge 
deres boliger, skulle føre til nyt alment byggeri. 
Hvordan har regeringen tænkt sig det skulle 
ske? For jeg har forstået ministerens forslag så- 
dan, at han ikke har tænkt sig at ændre de regler, 
der gælder for kommunernes beslutning, som 
de er i dag. Det vil sige, at det stadig væk er 
kommunerne, der bestemmer, om der skal byg- 
ges og i hvilket omfang. Det bliver ikke ændret 
en tøddel, selv om fru Pia Christmas-Møller 
kommer igennem med sin idé om at sælge de al- 
mene boliger. 

Så skån os for at høre et angreb på den bolig- 
politik, vi førte. Regeringen pyntede sig sidste år 
med lånte fjer, men de er opbrugt. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Det kan godt være, at hr. Albrechtsen ikke kan 
huske, hvad han selv sagde i første runde, men 
det kan jeg godt. Hr. Albrechtsen anklagede Det 
Konservative Folkeparti og den borgerlige rege- 
ring og undertegnede for, at vi ikke ville de bo- 
ligløse det godt. Vi ville indsnævre antallet af 

boliger, fordi vi ville sætte nogle almennyttige 
boliger til salg, dersom man ønskede det ude i 
lokalafdelingerne. 

Det hænger jo ikke sådan sammen. Vores for- 
slag fører til en samlet udvidelse af boligmassen. 
I det omfang, man får solgt almennyttige boli- 
ger, går pengene ind i Landsbyggefonden, og 
pengene skal i al overvejende grad bruges til ny- 
opførelser. Der er altså tale om en samlet udvi- 
delse af boligmassen til glæde for dem, der står i 
boligkøen. 

Når jeg angreb venstrefløjen for bare at se på, 
i hvilken rækkefølge mennesker står på en ven- 
teliste, er det jo, fordi man hader private boliger, 
ligesom man hader private sygehuse så meget, 
at man hellere vil sige nej tak til den kapacitets- 
forøgelse, der kunne ligge her, frem for at tage 
det ind og sige: Velkommen, lad os da endelig 
også bruge dét til at løse det problem, vi har i 
det konkrete tilfælde på boligområdet. 

I 1990'erne var det på sygehusområdet. 
Lad os dog se lidt fleksibelt på tingene og 

ikke så ideologisk, vil jeg sige til hr. Albrechtsen. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må sige, at jeg har det ligesom fru Marianne 
Jelved med det spørgsmål om ventelister. Jeg 
tror ikke, det er klogt at sætte Det Konservative 
Folkeparti til at varetage dem. 

Jeg stillede et spørgsmål. Hvor i den rapport 
om salg af almene boliger, som ministeren er 
kommet med, fremgår det, at der skal bygges 
nye boliger? Jeg har trawlet materialet igennem, 
og det eneste, jeg kan finde, er, at der står, at 
kommunerne skal betale lige så meget som nu i 
kommunal grundkapital for at få opført en al- 
men bolig. 

Men det er da rent tyveri. Man tager simpelt 
hen bare pengene og propper dem ned i stats- 
kassen. Kommunerne skal betale lige så meget 
som nu, og det er kommunerne, der træffer be- 
slutningen om, hvem der bygger, og derfor bli- 
ver der bygget nøjagtig det samme som hele ti- 
den. Så bliver der altså færre boliger til dem, der 
skal have en social boliganvisning. 

I min boligafdeling har kommunen adgang til 
hver fjerde bolig, det vil sige 100 boliger ud af 
400, og hvis de bliver solgt, forsvinder de for 
kommunen, selv om kommunen har betalt pen- 
ge til det byggeri for at kunne have den sociale 
boliganvisning. Den rettighed beslaglægger 
man bare. Det er uden hoved og hale, vil jeg sige 
til fru Pia Christmas-Møller. 


